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UPA2012/122


Andreas Uldum


Inuusuttut  25  inorlugit  ukiullit  tamarmik  suliffissaannik,  piginnaanngorsarnissaannut 
imaluunniit  ilinniagaqarnissamik  neqeroorfigineqarnissaannik  Naalakkersuisut 
qulakkeerinninnissaat pillugu Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortat Aktisinnguaq Olsen aamma Kim Kielsen, Siumut) 


(Siullermeernera)


Demokraatini isumaqarpugut, kikkut tamarmik suliffissaannik qulakkeerinissaq 


naammassineqanngisaannartussaasoq. Isumaqatigiissutigipallassinnaavarput, inuiaqatigiinni 


sunniuteqarluarsinnaasut tamarmik sulissutigisariaqaraat, inuit 25 inorlugit ukiullit tamarmik 


suliffeqarnissaat imaluunniit ilinniagaqalersimanissaat. Tamanna ilungersuutigissuarput. 


Isumaqarpugulli qularnaveeqqusiinissaq ajornarluinnartoq.


Qulakkeerusunneruarput, ilinniartitaanikkut aaqqissuussinerup ataqatigiilluarnissaa – 


meeqqerivinniik ilinniakkanut takisuunut – qularnaarlugu, kialluunniit katataannginnissaa kikkullu 


tamarmik ineriartortinneqassasut kaammattorneqarlutillu aqqummut eqqortumut. Taamaasiornikkut 


sinaakkutissat periarfissallu pilersissavagut, meeqqat atuarfianni atuarunnartut tamarmik 


anisalersinnaalersillugit, anguniagassaqartereerlugit ataasiakkaat sumut ilinniassanersut. 


Demokraatit isaanni aaqqiineq tamanna pitsaanerpaasussaavoq. 


Pingaaruteqarpoq inuusuttatta kaammattortuarnissaat inuutissarsiutigiligassaminnik ilinniaqqullugit. 


Pingaaruteqarpoq, erseqqissassallugu tamanna aqqutissatuaasoq suliffeqartuarnissamut. 


Piviusuuvormi nunatta sulisartut pikkorissut ilinniarluarsimasullu ima pisariaqartitsigimmagit allaat 


sullivippassuarni sulisussanik nunanut allanut sulisussarsiortariaqartarluni. Sulisussanik 


tikisitsisariaqartarneq sulisitsisunut akisoorsuuvoq, taakkulu qularnanngitsumik nunaqavissunik 


sulisoqarnerorusussaqqooqaat. Demokraatit inuusuttunut kaammattuinerisa niperaa, taakku 


ilungersussasut ilinniagaqalerumallutik – suliffeqartuarnissamut pisariaqarpoq 


ilinniarluarsimanissaq. 
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UPA 2012/122
25. april 2012


Harald Bianco


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at 
der for alle unge under 25 år indføres en beskæftigelsesgaranti og en garanti 
for et opkvalificerings- eller uddannelsestilbud.    
(Medlemmer af Inatsisartut Aktisinnguaq Olsen og Kim Kielsen, Siumut)


Fra  Inuit  Ataqatigiit  skal  vi  ytre,  at  vi  på  alle  måder  vil  støtte  og  samarbejde  om 
igangsætning af nye arbejdspladser, kompentenceudviklingstiltag og uddannelsespladser. 
Uagtet  disse  er  at  ønske,  så  er  Inuit  Ataqatigiit  af  den  opfattelse,  at  det  ikke  på 
nuværende tidspunkt ikke er realistisk at udstede en garanti for at alle unge under 25 
kan få uddannelse, kompetenceudviklingstøtte eller arbejde.
 
Dette skyldes en række forhold,  - blandt  andet skal  resultaterne i  Folkeskolen gøres 
bedre,  der  skal  skabes  flere  kollegiepladser,  og  ikke  mindst  skal  der  skabes  flere 
praktikpladser. Kompetenceudviklingsmulighederne skal være flere og endelig skal der 
findes en løsning på bedre genveje til kompetencegivende uddannelser.


Vi  i  Inuit  Ataqatigiit  skal  med glæde meddele,  at  Naalakkersuisut  i  samarbejde  med 
kommunerne har igangsat en ny arbejdsgang.  I det man for at støtte og optimere de 15 
til 18 åriges overgang fra folkeskolen til uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet har 
nedsat hjælpeorganer, der skal vejlede og hjælpe de unge. Der er igangsat initiativer til 
at reducere antallet af unge der ikke kommet videre efter folkeskolen. Gennem disse 
programmer  vil  man  hjælpe  de  unge  igennem  systemet  og  få  dem  igang  med 
uddannelser. 


Ydermere skal vi med glæde meddele at Naalakkersuisut i netop disse spørgsmål er gået 
igang med at arbejde med at finde nye løsningsmodeller. Naalakkersuisut arbejder ved 
løsningen af  disse  problmer i  samarbejde med arbejdsgiverorganisationerne,  -  blandt 
andet for minimere de manglende uddannelsesmuligheder.


Gennem  de  beskrevne og  ønskelige  igangsættelser  ønskes  det  sikret,  at 
erhvervsuddannelsesinstitutionerne  sikres  større  muligheder  for  at  modtage  flere 
uddannelsessøgende, at lærerstaben sikres bedre undervisningsmuligheder, sikre at de 
private  erhvevsdrivende får  incitamenter  til  at  modtage  flere  uddannelsessøgende  og 
ikke mindst optimere uddannelsesmulighederne i de offentlige institutioner.


Afslutningvis vil vi bemærke, at udviklingen på uddannelsesområderne går i den positive 
retning, sådan som det fremgår  i “rapportering af status på sektorprogrammet og den  
ekstraordinære uddannelsesindsats”, som er afgivet i april 2011. Endvidere fremgår det, 
at man vil løse to barrierer i uddannelsesplanen, nemlig manglende kollegiepladser og 
mangel på praktikpladser.


Da  Naalakkersuisut,  i  samarbejde  med arbejdsmarkedet,  allerede  er  i  gang  med en 
løsning til unge der efter endt folkeskole ikke kommer i gang med uddannelse, kan vi fra 
Inuit Ataqatigiit ikke gå ind for forslaget. 
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UPA 2012/122
25. april 2012


Harald Bianco


Inuusuttut  25  inorlugit  ukiullit  tamarmik  suliffissaannik,  piginnaanngorsar-
nissaannut imaluunniit  ilinniagaqarnissamik neqeroorfigineqarnissaannik Naa-
lakkersuisut  qulakkeerinninnissaat pillugu Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut 
siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortat Aktisinnguaq Olsen aamma Kim Kielsen, Siumut)


Inuit Ataqatigiinit oqaatigissavarput suliffissanik pilersitsinissat, piginnaanngorsaqqiinerit 
iliniartitaanerullu  siuarsartuarnissaat  annertuumik  suleqataaffigigatsigit,  suleqataaffigi-
uassallugillu.  Suliat  annertuumik  ingerlakkaluartillugit,  taamaattoq, Inuit  Ataqatigiinit 
piviusorsiortutut  isiginngilarput,  maannarpiaq  inuusuttut  25-t  inorlugit  ukiullit  tamar-
luinnarmik periarfisaannik pilersitsinissamik qulakkeerinninnissaq.


Tamanna assigiinngitsunik peqquteqarpoq; ilaatigut meeqqat atuarfianni angusaasartut 
pitsaanerulersittariaqarpavut,  ilinniartut  inissaat  amerlanerusut  pilersittariaqarpavut, 
minnerungitsumik  suliffinni  misiliiffiusinnaasut  amerlanerusut  pisariaqarput.  Pigin-
naanngorsaqqiinissamut  periarfissat  amerlanerusariaqarput  ilinniaqqinnissamut  aqqut 
pitsaanerusoq angussagutsigu.


Inuit Ataqatigiinit nuannaarutigalugu oqaatigissavarput, Naalakkersuisut Kommunit sule-
qatigalugit  suleriutsimik  aallartitsimmata.  Tassa inuusuttut  15 – 18 akornanni  ukiullit 
meeqqat  atuarfianniit  ilinniartitaanermut  suliffeqarniarnermullu  ikaarsaariarneranni 
sulissunneqarnerat qulakkeerumallugu aallartitsimmata. Tassani siunertarineqarluni inuu-
suttut  meeqqat atuarfiannit  aninermi kingorna ilinniaqqilinngitsoortartut  ikilisarnissaat, 
allatulluunniit iliuuseqarluni suliffeqarnermut peqataatillugit aqqutissiuunnissaat. 


Taamatuttaaq Inuit Ataqatigiinit  nuannaarutigalugu oqaatigissavarput, Naalakker-suisut 
siuliani  taaneqartuni  pissuteqartumik  ilinniarfissamik  ajornartorsiuteqartarneq  suliute-
qarfigiumallugu aallartimmata. Naalakkersuisut taamaaliorput sulisitsisut kattuffii suleqa-
tigalugit. Tassani ilaatigut sulilluni ilinniarfissanik amigaateqartarneq anigorniarneqarpoq. 


Suliniutinut  qulaani  isumalluarnartumik  aallartinneqartunut  ilaatigut  qulakkeerniarne-
qarput,  inuussutissarsiutitigut  ilinniarfiit  ilinniartoqarsinnaanikkut  pisinnaasaasa  anner-
tusarnissaat,  ilinniarfinni  ilinniartitsisut  atugaasa  pitsanngorsaaviginerat,  suliarinnit-
tussarsiuussinermi malittarisassat allanngorlugit sulisitsisut ilinniartunik tigusinissaannut 
kajumissuseqalersillugit minnerunngitsumik pisortaqarfiit immikkoortortaanni ilinniartuu-
sartut amerlinissaat anguniarneqarluni.   


Naggataagut  oqaatigerusunnarpoq;  “immikkoortunut  tunngatillugu  pilersaarut  kiisalu  
immikkut ittumik ilinniartitaanermik suliniut”-mi nalunarusiami, april  2011-mi saqqum-
mersumi takuneqarsinnaammat, nunatsinni ilinniartitaaneq pitsaasumik ineriartorfiusoq. 
Taamatullu ilinniartunut aporfiusinnaasut pingaarnerit marluk qanoriliuuseqarfigineqartut. 







Tassalu ilinniartut inissaat amerlanerit sananeqarput, kiisalu suliffinni misiliinerit amer-
lisarniarneqarlutik


Naalakkersuisut suliffeqarfiit suleqatigalugit, ilinnialinngitsoortartut siuliani  taane-qartut 
pillugit, suliniutinik  allarnisaareernerat pissutigalugu, siunnersuut manna Inuit Ataqati-
giinnit tapersinngilarput. 
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SIUMUT INATSISATUNI ILAASORTAATITAT 


UPA 2012/122
Doris Jakobsen


Forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at der for alle 
unge under 25 år indføres en beskæftigelsesgaranti og en garanti for et opkvalificerings- eller 
uddannelsestilbud.
(Medlemmer af Inatsisartut, Aktisinnguaq Olsen og Kim Kielsen, Siumut)


1. behandling


Vores partikammerater i Siumut medlemmer af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen og Kim Kielsen 
fremsætter et  beslutningsforslag om et emne vi i dag ikke blot kan se bort fra,  hvorfor vi med 
interesse har drøftet forslaget i gruppen og vil fremkomme med følgende kommentarer til forslaget.


Vi skal alle fra barns ben af lære at have et ansvar, lære at stå på egne ben og lære at kunne være  
med til at løfte et ansvar.


Opgivenhed, manglende evne til at tage ansvar, det med at man har tendens til at sætte lid til andre, 
at man blot følger strømmen og afventende holdning er bl.a. et resultat af overdreven forkælelse 
samt fratagelse af ansvar. Disse problematikker findes overalt i verden og vi skal ikke benægte, at vi 
her i vort land har medborgere der helt er gået i stå.


Derfor kan man ikke give forkælelse alt skylden, idet man kan komme i stå som følge af mange 
ting, bl.a. har forældrenes omsorgsvigt medført at nogle har fået et passivt liv, ligeledes er der unge 
der ikke er kommet videre, idet de har store uddannelsesmæssige svagheder eller fordi de er syge.


I sin tid oprettede man STI for at flere unge skal kunne uddanne sig og for at mindske antallet af  
unge der var gået i stå, men desværre kan vi ikke benægte at der i dag stadigvæk er unge der ikke 
kan opfylde optagelseskravene for bl.a. fremmedsprog og som har problemer som følge af at de er 
analfabeter.  Derfor  finder  Siumut  det  som  værende  vigtigt,  at  man  forbedrer 
undervisningsmaterialet for grønlandskundervisningen for folk der har problemer med at læse og 
skrive, samt ikke mindst at forbedre mulighederne for de folk der kun kan grønlandsk.


Vort land udvikler sig løbende og vi har brug for alle de folk der kan arbejde, hvorfor vi bliver 
sørgmodige når vi ser at unge mennesker der er på passiv forsørgelse, ligeledes er det sørgeligt at  
unge mennesker ender på førtidspension, som måske kunne beskæftiges, uden at det går ud over 
den sygdom som de lider af.


Man har fra politisk hold givet mulighed for at man kan opkvalificere sig og uddanne sig, men det 
som mangler er, at man arbejder for, at alle så vidt muligt skal inddrages, idet man ikke kan få alle  
til at få en uddannelse. Derfor stiler Siumuts medlemmer af Inatsisartut ved deres forslag, om at alle 







under 25 år skal garanteres beskæftigelse og at man sikrer sig en planlægning vedrørende disse, 
således at disse i fremtiden kan være med til at tage et ansvar.


Vi har i Siumut i den forgangne valgperiode taget initiativ til, at man i samarbejde med skolerne 
følger de unge der går ud af folkeskolen, idet folkeskolerne er dem der har det største kendskab til 
børnenes situation og deres evner. Vi ved jo, at man på nogle steder, eksempelvis Nuuk, er f.eks. 
500 arbejdsløse unge der  ikke er registreret  som ledige,  for  hver  gang der  er  500 unge der  er 
registreret  som ledige.  Hvis man bare kikker på det,  kan man konstatere at  der er mange unge 
mennesker som er gået i stå og hvis man undersøger resten af landet, vil man sikkert konstatere at 
der er mange unge som er gået i stå, især nu hvor arbejdsløsheden er høj. Derfor synes Siumut, at  
Naalakkersuisuts og kommunernes initiativ om et samarbejde for de unge på 15 – 18 årige som er i 
en overgangsfase fra skolen til uddannelse og arbejdsliv som værende tæt på vores målsætning. 


Hvis  man  ser  på  Naalakkersuisuts  svarnotat  ser  udsigterne  sorte  ud  for  fremtiden,  idet 
Naalakkersuisut ikke vil være med til at gøre en indsats for de unge under 25 der er gået i stå, idet  
Naalakkersuisut vil basere deres indsats på de eksisterende initiativer. Naalakkersuisut begrunder 
deres afslag i, at der er mange andre muligheder for de unge under 25 i dag. Dog mener Siumut at vi 
må ændre den situation der gælder i dag, for at få de unge der er gået i stå med på den vogn der  
hedder fortsat udvikling. 


Med disse ord vil Siumut indstille at forslaget bliver behandlet i et udvalg inden 2. behandlingen. 


 








SIUMUT INATSISATUNI ILAASORTAATITAT


UPA 2012/122
Doris Jakobsen


Inuusuttut  25  inorlugit  ukiullit  tamarmik  suliffissaannik,  piginnaanngorsarnissaannut 
imaluunniit  ilinniaqarnissamik  neqeroorfigineqarnissaannik  Naalakkersuisut 
qulakkeerinninnissaat pillugu Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut. 
(Inatsisartuni ilaasortat Akitsinnguaq Olsen aamma Kim Kielsen, Siumut) 


Siumut  sinnerlugu  Inatsisartuni  ilaasortaqatigut  Akitsinnguaq  Olsen  aammalu  Kim  Kielsen 
aaliangiiffigisassamik  siunnersuuteqarput  ullutsinni  isiginngitsuusaarsinnaanngisatsinnik, 
taamaattumik  siunnersuutaat  soqutigalugu  oqallisigilluareerlugulu  imaattumik 
oqaaseqaateqassaagut.


Tamatta  meeraanitsinniik  ilikkareertariaqarparput  akisussaaffeqarneq, 
isumalluuteqaannannginnissaq iliuuseqaqataanissarlu.


Ilaatigut nukatsitsinerujussuup akisussaaffinnillu arsaartuinerup malitsigisarpaa, tunniutiinnajaneq, 
nammineq  akisussaaffimmik  tigusaqarsinnaannginneq,  isumalluuteqarneq,  maliguutiinnarneq 
utaqqiinnarnerlu.  Ajornartorsiutit  tamakku  nunarsuarmi  sumiluunniit  atuupput, 
miserratissaanngilarlu nunatsinni innuttaaqateqaratta ilatsiinnartunngorsimasunik.


Taamaattoq nukatsitsineq kisiat pisuutissallugu tulluanngilaq, tassami allarpassuit tunngavigalugit 
unittoorneq  aamma  pisinnaasarpoq,  soorlu  angajoqqaanik  sumiginnagaasimanerujussuaq 
aallaavigalugu  inuusoqarpoq  susinnaajunnaartinneqarsimasunik  aammalu  inuusuttoqarpoq 
ingerlaqqinngittoorsimasunik  atuarniarnermikkut  ajornartorsiuteqarnertik  imaluunniit 
nappaateqarnertik tunngavigalugu.


Siornatigut  STI-it  aallartinneqarput  inuusuttut  amerlanerusut  ilinnialertarnissaat  anguniarlugu 
aamma aallartinneqarput inuusuttut katataasimasut ikilisarniarlugit, taamaattoq miserratissaanngilaq 
nunatsinni  inuusuttoqarmat  suli  ilinnialernissamut  piumasaqaatinut  ingammik  oqaatsit  allat 
eqqarsaatigalugit  aporfeqartartunik  aammattaaq  atuarsinnaannginneq  allassinnaannginnerluunniit 
aporfigalugit.  Taamaammat  Siumumi  pingaartipparput  atuarsinnaanermut  allassinnaanermullu 
ajornartorsiutillit  kalaallisut  atortorissaarutaasa  pitsanngorsarneqarnissaat  minnerunngitsumillu 
kalaallisuinnaq oqaasillit eqqarsaatigalugit periarfissaasa pitsanngorsarneqarnissaat.


Nunarput  ineriartorpoq sulisinnaasut  tamaasa  pisariaqartippagut,  taamaammat  tupinnanngitsumik 
uggorisarparput  takugaangatsigit  inuususseruttortut  pisortanit  pilersorneqartussaannartut 
inissikkaangata  aamma  uggorisarparput  inuususseruttortut  siusinaartumik 







pensioneqartinneqaleraangata  immaqa  uffa  nappaataannut  akornutaanngitsumik 
sulisinneqarsinnaangaluartut.


Naalakkersuinikkut  ullumi  periarfissarititaavoq  piginnaanngorsaaneq  aammalu  ilinniartitaaneq, 
amingaataasorli  tassaavoq kikkut  tamarmik sapinngisamik  peqataatinneqarnissaat  tassami  kikkut 
tamarmik  ilinniagaqalernissaat  anguneqarsinnaanngimmat.  Taamaammat  Siumut  sinnerlugu 
Inatsisartuni ilaasortatta siunnersuuteqarnermikkut anguniarpaat inuusuttut 25-it ataallugit ukiullit 
pinngitsooratik  suliffissaqartinneqartussaanerannut  qulakkeerinninnissaq  aammalu  inuusuttut 
taakku  siunissaannut  tungasunik  pilersaarusiornissaq,  siunissami  nunatsinni  sulisartutut 
kivitseqataanissaat anguniarlugu. 


Qinigaaffiit  siuliini  Siumumiit  qaqinnikuusarput  tassaavoq,  inuusuttuaqqat  meeqqat  atuarfianniik 
anisut  atuarfii  suleqatigalugit  malittarineqartarnissaat,  taakkua  tassaammata  meeqqat  qanoq 
inissisimanerannik  aammalu  piginnaanerannillu  ilisimannilluarnerpaat.  Tassami  ilisimavarput 
sumiiffiit  ilaanni  soorlu  Nuummi  inuusuttut  suliffissaaleqisutut  allatsissimasut  500-ppata 
allatsissimanngitsut  aamma  500-ssasut.  Taanaannarluunniit  qiviaraanni  katataasimasut 
amerlasoorujussuupput  sineriallu  tamaat  misissuiffigingaanni  qularutissaanngilaq 
inuusuttorpassuaqartoq  unittooqqasunik  ingammik  maannakkut  suliffissaaleqinerujussuup  ataani. 
Taamaammat  Siumumiit  isumaqarpugut  Naalakkersuisut  kommunit  suleqatigalugit  15-18-nut 
ukiullit  meeqqat  aturfianniit  ilinniartitaanermut  suliffeqarnermullu  ikaarsaariarneranni 
suleqatiginninniarnerat anguniakkatsinnut tulluuttoq.


Naalakkersuisut  akissuteqaataat  qiviaraanni  siunissaq  ungasinnerusoq  eqqarsaatigalugu 
qiimmaallannanngilaq,  tassami  inuusuttut  25-it  ataallugit  ukiullit  unittoorsimasut  immikkut 
iliuuseqarfiginissaat Naalakkersuisunik peqataaffigineqarusunngilaq ullumikkut pissutsit pioreersut 
annerusumik  Naalakkersuisut  tunaartarerusummatigit.  Naalakkersuisut  siunnersuummik 
itigartitsinerminnut  tunngavilersuutigivaat  inuusuttut  25-it  ataallugit  ukiullit  allanik 
periarfissarpassuaqareermata.  Taamaattoq  Siumumi  isumaqarpugut  ullumikkut  ingerlaneq 
allanngortinneqartariaqartoq inuusuttut unittoorsimasut peqataatilissagutsigit.


Siumumiit  taamatut  oqaaseqarluta,  siunnersuut  aappassaaneerneqartinnagu  ataatsimiititaliamut 
ingerlateqqinneqarnissaa innersuussutigivarput.


 








 


 


      


ATASSUT      UPA 2012/122-1 


Knud Kristiansen     25.04.12 


 


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at der for alle 


unge under 25 år indføres en beskæftigelsesgaranti og en garanti for et opkvalificerings- eller 


uddannelsestilbud. 


(Medlemmer af Inatsisartut, Aktisinnguaq Olsen og Kim Kielsen, Siumut) 


 


ATASSUT vil bestræbe sig for at man sikrer unge under 25 år i Grønland beskæftigelsesgaranti en 


garanti for et opkvalificerings- eller uddannelsestilbud. 


  


En af det centrale i ATASSUT´s politik er mennesket, at de unge skal sikre deres fremtid gennem 


uddannelse også selvom de kun taler grønlandsk. Desværre er der mange unge som ikke fuldfører 


uddannelse af en eller anden grund.   


 


Det er vores vigtigste pligt at sikre, at planlægge, også for de omtalte unge, at kunne tilbyde dem 


uddannelse, at kunne lade dem opkvalificere sig, eller at de skal kunne uddanne sig gennem 


virksomheder.   


 


I det foregående år har ATASSUT altid omtalt at det er ligeså vigtigt som uddannelse, at bane vejen 


for at unge som ikke har uddannelse skal have mulighed for  at opkvalificere sig. Denne mening 


holder ATASSUT sig fast ved.   


 


Det er dejligt at Piareersarfiit er blevet realitet, som ATASSUT har bestræbt sig på at oprette, 


alligevel bliv det lige efter Piareersarfiits oprettelse erfaret at man havde brug for sådan en, nu 


afviser man jo mange som ellers søger til Piareersarfiit. Dette viser tydeligt at man skal gøre mere i 


denne henseende.   


 


ATASSUT finder det vigtigt at man udvider mulighederne for uddannelser og 


opkvalificeringskurser ved at bruge flere muligheder ved brug af det eksisterende og i samarbejde 
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med dem. ATASSUT mener at man kun på denne måde kan bane vejen for de unges 


opkvalificeringer og uddannelsesmuligheder.   


 


Med disse ord støtter vi forslaget og sender det videre til relevant udvalgsbehandling  
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Inuusuttut 25 inorlugit ukiuliit tamarmik suliffissaannik, piginnaanngorsarnissaannut 


inmaluunniit iligaqarnissamik neqeroorfigineqarnissaannik Naalakkersuisut 


qulakkeerinninnissaat pillugu Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut. 


 (Inatsisartuni ilaasortat, Akitsinnguaq Olsen, Kim Kielsen Siumut) 


 


Nunatsinni inuusuttut 25-it inorlugit ukiullit, ilinniagalersimanngitsut, arlaatigullu karakteeritigut 


inuuttoorsimasut periarfissiuullugit iliuuseqarfiginissaat ATASSUT-miit pingaartillugu 


iliuuseqarfigerusupparput. 


 


ATASSUT-ip politikkiani qitiulluinnarpoq inuk, inuusuttut siunissaminnik qularnaarinnillutik 


ilinniagaqarnissaat, aamma kalaallisuinnaq oqaaseqaraluarunik. Inuusuttorpassuit ajoraluartumik 


ilinniagaqarnissamut anngutinngitsoortarput assingiinngitsorpassuit pissutigalugit. 


 


Uagullu qulakkiigassarput pingaarneq tassaavoq, aamma taakkununngua pineqartunut siunissamut 


pilersaarusiorfigalugit, neqerooruteqarfigisinnaassallugillu ilinniagaqarnissamik, 


piginnaanngorsarnissamik, imaluunniit suliffik aqqutigalugu ilinnialersinnaanermik. 


 


Ukiut siuliinili ATASSUT-miit oqariartuutigisarparput, inuusuttut suli ilinnialersimanngitsut 


piginnaanngorsarnissamut aqqutissiiuunnissaat ilinniartitaanertuulli pingaartitsigalugu 


iliuuseqarfigisariaqaripput. Tamanna isumaq suli ATASSUT-miit aalajangiusimavarput. 


 


ATASSUT-mmi ilungersuutigisimasarput piareersarfiit qujanartumik piviusunngorpoq, taamaattorli 


piareersarfiit aallartissimaliinnartut takoreerparput periarfissaq taama ittoq qanoq 


pisariaqartinneqarsimatigisoq, maannakkullu piareersarfinni aallartittartut sinnerujussuarlugit 


qinnuteqartuugaluit itigartiinnarneqartarput. Tamassumali ersersippaa suli iliuusissamik 


aaqqissuusseqqinnissatta pisariaqarnera. 
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ATASSUT-miit pisariaqarsoraarput iliuutsit, periuutsillu arlallit atorlugit ilinniartitaanermi, 


piginnaanngorsarnissamullu periarfissat annertusarnissaat, pioereersut ataanni, imaluunniit 


suleqatigalugit. ATASSUT-mi isumaqarpugut, aatsaat taamaasiornikkut inuusuttorpassuit 


piginnaanngorsarnissaat, aammalu ilinniarfinnut ingerlariaqqissinnaanerat 


aqqutissiuussinnaagipput. 


 


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit siunnersuut taperserlugu, innersuussutigissavarput 


ataatsimiititaliami susassaqartumi suliarineqassasoq. 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at der for alle 


unge under 25 år indføres en beskæftigelsesgaranti og en garanti for et opkvalificerings- eller 


uddannelsestilbud.


(Medlemmer af Inatsisartut, Aktisinnguaq Olsen og Kim Kielsen, Siumut)


(1. behandling)


Demokraterne mener, at det er en umulig mission at indføre en beskæftigelsesgaranti. Vi kan hurtigt 


blive enige om, at alle stærke kræfter i vort samfund bør arbejde for, at alle under 25 enten er i 


arbejde eller i gang med et uddannelsesforløb. Det vil vi kæmpe for. Men vi mener, at det er 


umuligt at udstede en garanti.


Vi vil hellere sikre, at der er en rød tråd gennem hele vores uddannelsessystem - lige fra 


dagsinstitution til den lange videregående uddannelse - der sikrer, at der konstant er fokus på, at 


ingen bliver tabt, og at alle bliver udviklet og stimuleret i den rigtige retning. På den måde skaber vi 


rammerne og mulighederne for, at alle kan gå ud af folkeskolen med et klart mål for, hvilken 


erhvervsretning den enkelte skal kaste sig ud i. Det er i Demokraternes optik den bedste løsning.


Det er vigtigt, at vi bliver ved med at opildne vore unge mennesker til at kæmpe for at få en 


erhvervskompetencegivende uddannelse. Det er vigtigt, at vi gør det meget klart, at det er den 


eneste vej til at sikre sig selv en stor grad af jobsikkerhed. Faktum er jo, at vort land skriger på 


kvalificeret og veluddannet arbejdskraft i så stor grad, at vi er nødt til at tilkalde arbejdskraft 


indenfor rigtig mange brancher. Tilkaldt arbejdskraft er og bliver en stor udgift for arbejdsgiverne, 


der med garanti ville foretrække et lokalt alternativ. Demokraternes opfordring til vore unge 


mennesker er derfor at kæmpe alt, hvad de overhovedet kan for at få sig en uddannelse – bedre 


jobsikkerhed end en erhvervskompetencegivende uddannelse er umulig at få.
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Vi indstiller på ovenstående baggrund forslaget til forkastelse.
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